Iere. 10 14. Synagoga luce ceca, & vita mor tua.

cognovit, neque videre placuit: & nata est quasi non nata; quia in natiuitate mortua: tempusque dicitur mortis, in natiuitate lucis; & quaequam eius lumina Solis spectarunt ignem, verum non viderunt Solem. *Sub ortu initium habuit interitus:* inquit Nissenus, de *Virgin. cap. 13.* Talpa fuit: perivit, simulac oculos in splendorem aperuit. Lux mors: & ut accinit Symposius, *Enigmat. 21* Nox est ipsa dies, neque Sol cernitur. Lux vitam comprobatur: & Synagoga in lucem mortem spectat; quoniam ut vidit orientem Solem, elegit adinstar talpa magis tenebras, quam lucem. Nata est in die ortus: sed nascens ortum non habuit, quia mortis tempus nascendi, clausis oculis à luce.

Greg. Nil.

Sympol

Instar talpa.

a De fulmine dicitur à Plinio, lib. 2. cap.

Cor ad ventus Salvatoris ad instar fulminis

Ioan. 9. 39.

Seneca. Officia opposita Gentilitati, & Synagoga.

Gentilitatis sua dia.

Toach, Camer.

Conditio gemina Astoria.

cap. 54. Ictu de caelo fulgur auctos aperire, apertos claudere. Per oculos clausos & apertos, iuxta Pier. Valer. lib. 23, cap. 13, designatur mors & vita. Pater unde felix Gentilitas, & misera Synagoga, oriente Iustitia Sole; emisso de caelo fulmine: igitur haec infelicitate moritur, & illa in vitam mirifice revocatur; quoniam Gentilitas caeca oculos illic aperuit, & in cacitatem illa splendore Solis clausit. Venit è caelo, quò possidebat thronum, qui Sol iustitiae, in hunc mundum; ut qui non vident videant; & qui vident, cæci fiant. Ex dispositione cordis processit discrimen lucis: equidem copia lucis Solis Synagoga obcaecavit; & non potuit, ut videret: Gentilitasque in tenebris, per orientem stellam, illuminata vidit lucem magnam; ita ut gratia vite restitueretur ad lumen, ubi Synagoga talpa invenit fulmine mortem. Talpa oculos habet iuxta AA. praefatos; ceterum renuit aperire oculos, quia fugit lucem: Synagogaque signat obcaecationem; cum coram Solis radijs sine lumine staret, quasi oculos non haberet. Apposuit Seneca. *Ex illo die* (inquit de *Consolat. ad Marciam, cap. 20.*) *quò primum lucem vidit, iter mortis ingressus est.* In ipsa vita mors? Ab illa in tenebras malignè conversa lux. Solem speravit, sed advenientem desepxit. Quærenti Gentilitati indicavit, verum illa non quaesivit: ingressa est mortem, ex quo primum vidit lucem: igitur cum conitaret ex ipsa natiuitate; neque dignata videre Solem. Unde in gratia vitam assumpta, & Synagoga in oriente Solis mortua; quoniam oculos aperuit, dum Synagoga reclusit: equidem caeca & obcaecata minime Solem adoravit, quia non cognovit: non cognovit, quia non quaesivit: non quaesivit, quia non venit; & non venit, quia non vidit. Haud habuit, executionem: ideoque pro radijs à Sole pariter fulmen; ubi Gentile genus, ut ait Camerarius. *Centur. 2. Emblem. 94.*

Lumine captum, Celesti donec restituitur ope.

3 In loco ubi fulmen cadit, Plinius singularem gemmam oriri dicit. Nominat Asteriam & Cerauniam, & nonnulli vocant Iridem. Non alibi invenitur (inquit, lib. 37, cap. 9.) *quam in loco fulmine icta. Asteria principatum habet proprietate naturae; quòd inclusam lucem continet, & transfundit cum inclinatione; velut intus ambulans,*

*tem, ex alio atque alio loco lucem reddens: eademque contraria Soli regetens candidantes radios; unde nomen invenit: diffusis ad calaniam. Intus à centro quasi stella luces fulgore: & quidam causam nomini reddunt; quòd aëstris opposita fulgorem rapiat, aut regetat. Habere intus stellam concursantem; sed quae relinquebat. Vocaturque ex argumento Iris, nam sub tecto, percussa Sole species & colores arcus caelestis in proximis parietes eiactulatur, subinae mutans, magnaque varietate admirationem sui augens. Quod in gemma naturae artificio expressum, vocatione Gentium visum. Quia sine Sole Gentilitas, est gemma, iacebat abs lucis pretiositate; principatum habens proprietate naturae: quia ut ait Grego. Magn. in *Evangel. Homil. 22.* *Est ad Dei cultum prior est Synagoga, quam Ecclēsia Gentium; ad usum tamen saeculi, prior est multitudo Gentium, quam Synagoga.* Necdum obtinuerat in lapillum momenta pretiositatis, quippe in eius terram non dum è caelo descenderat virtus fulminis; ut nasceretur in splendorem, quae in gratiam nec haberet exiguum lucem. Difficilis erat ad calandum, necia vera religionis impressionum; quamvis in illam haudquaquam sepulta mens, modò micaret è caelo lux; quia potitura exorta stella ex Iacob, cuius imaginem habebat in centro pectoris, signantem orientem Solis; igitur modò nascesceret aspectus, coram illo vibratura radios: & singulari lumine; sicut Asteris vel Iris percusa à Sole: lucem etenim quam dignata contineret, grata in Solem inclinatione transfunderet; quin removeretur unquam ab ecliptica Solis, ex quo sitienter hausit torrentem lucis.*

*Aethereis oculis hausit potentibus ignes, Et princeps astro principe gaudet avis.*

4 Vividius exponitur in Evangelio, ex Magorum officio, dilectionis demonstratio. Conceperat intus stella futurae imaginem, ut natum quaerent Solem. Orta est, quia natus est Sol: accens illos de loco in locum ad veram lucem, quippe stellam habebant concurrentem; sed post metam relanguentem: etenim eius radij, cursus duces, evanuerunt; postquam videntes Solem, reverenter adorarunt. Unde cum radios instar Iridis regeterent, colores mitterent, & terram illuminarent; ut visi Solis & communicatae lucis decerent pretiositatem; magna varietate sui auctorem admirationem: igitur illis in lucem aperta porta, quae omisso obsequio iure Synagoga clausa. *Ecce ostium apertum est*

Plin.

Greg. Mag.

Cor feculum Gentilitatis

Maseo.

Apoc. 4. 2. 1.

*in celo, & vox prima quam audivi (dicit Ioannes) tanquam tuba loquentis mecum, dicens: Ascende hac. Et ecce sedes posita erat in celo, & supra sedem sedens: & iris erat in circuitu sedis, & super thronos viginti quatuor seniores sedentes: & de throno procedebant fulgura & voces & tonitrua. Tota visio, iuxta Alcazar hic, est speculum nativitatis Salvatoris, atque vocationis despectæ Gentilitatis, ante thronum sicut iris apparentis, cum honorè lectus; cui summe maiestatis thronus concessus, a quo expulsius Iudaismus: etenim si necessaria vis fulminis, ut coloribus Iridis gemma nascatur Asteris; ne evanesceret in pretiositate gemma; de throno etiam procedebant fulgura. Unde in Gentilitatem tanta gratia; ut illi in celo nova aperiretur porta, & gloriæ introduceretur, ubi Hebraismus a thronis excluderetur? Ut lucem accepit, splendore reluit: coram Sole radiante radios regeffit: equidem iacens in tenebris, visione nascentis lucis, adinstat Iridis, conversione mirabili reddidit colores. Prius non venerat, quippe lucem non viderat: non quæsit Solis gratiam, quia non habebat in ducem stellam; cuius signum continebat intus, sed in caelestibus nullus apparebat radius. Perperam querere & adorare quibat, quem non cognoverat. Synagoga lucem habuit, sed quem debebat cognoscere, non cognovit. Gentilitas quæsit Solem, ut in stella lucem vidit: ut quæsit invenit, & inventum adoravit; dum Synagoga (vel indicans) ire renuit. Vox utriusque facta est: & voce facta, dum Synagoga clausa, Gentilitas aperitur caeli porta; quia ei concessit Sol Iustitiæ dignitatem, quæ vocata respondit ad primam vocem. Tota aviditas Gentilitatis tendebat in ortum Solis, ut exiret de tenebris cæcitatatis; quippe quantum explorabat leve lumen, ut miris obsequijs demonstraret amorem. Atruxit studia mirabili promptitudine: vis enim fulgor nunciat; cum *Ecce Magi*. Præventa erat adoratio, simul atque radiaret Solis cognitio. Synagoga, dum Christus ad illam venit, non quæsit. Ille ingratitude atque amoris iure respondit: igitur ut repulsi acciperent in Ecclesia Sponsa thronum; ecce *Magi* adoratores fausse ab Oriente venerunt.*

Matth. 2. 1.

Ibi. 6. 2.

5 Hinc de Hebræis à Vate Evangelico prædictum: *Audite audientes, & nolite intelligere: videte visionem, & nolite cognoscere*. Idem, non intelligetis, nec cognoscetis audientes; ut dicit Paulus,

*Actor. 28. 26.* A Magis eundem audiverunt natum promissum cælestis Regem; sed quasi non venisset, spreverunt cognitionem. At quæ visio inducta, vidit ab illis præmissa intelligentia? *Cuius Dominum (ait) sedentem super solium excelsum & elevatum, & ea quæ sub ipso erant, replebant templum: Plena est omnis terra gloria eius, & domus repleta est fumo.* Dum Deitatis visione, orbis gloriæ illustratur claritate; templum, ubi thronus eius, fæde obscuratur fuligine fumi? Sedens super solium excelsum & elevatum, est Verbum in sinu Patris: ea quæ sub ipso erat, Verbum conditione hominis; ex quo omnis terra gavisâ, quoniam gloria habitavit in terra nostra. *Significat adventum decime maiestatis (hic Hieronym. infit) postquam terra repleta est gloria Domini; Iudeorum templum impletum est ignorantie tenebris, & caligine & fumo, qui noxius est oculis.* Ex adventu maiestatis divinæ solit teris lumen gloriæ. In illa erat cæca Gentilitas umbris erroris, sicut in templo Synagoga illuminatione legis: templumque fumo, & caligine obscuratur, dum universa terra gloriæ venientis repletur; quoniam Synagoga perlicitè proterve cæca, radijs quibus Gentilitas cælestis illuminata: etenim oculos vigilanter aperuit, dum illa fumo ad lumen lumina clausit. Ita Gentilitas ex tenebris errorum, feliciter ascendit super occasum: igitur ex occasu Synagoga, Sol ortus Gentilitati. Aliena merito iudicatur, quippequam eius studia ad Numina falsat propria reputabat Synagoga; quapropter ad illam venit, verum illa non cognovit, repleta fumo arrogantia, dum terra illustrata maiestate gloriæ: radijsque Solis nascentis alienos illuminarunt; quia propria non receperunt. Ad illam Salvator venit, ut repletet maiestatem verum pro radijs operata iacuit caligine fumi; quoniam ita furor eius mentem obscuraverat, ut nec videret, qui ad illam advenerat. Non venerat in Gentilitatem, adventus tantæ maiestatis dispersit dumtaxat locum; sed illa ad Solem venit, quæsit, cognovit, adoravit: & pro templo oppio fumo, fumosa splenduit illuminatio; quippe Sol qui apparerat in angustam maiestatem Synagoga, in gloriam orbis totius illuxit Gentilitati. Paret, quomodo obscuratum est aurum, & mutatus color optimus. Claritatem cognitionis polluit fumus: umbrarumque Gentilitas splenduit illuminatione, dum splendori Synagoga terra est immissa caligo; quia respuit Solem splendidam,

A Versi 1.

Hieronym. nym.

Illi comi census Synagoga thronum

Verf. 15

Hinagri tudo in Synagoga transfijt.

Arator. 1. A. d. 2. v. 324.

Ioan. 5. 4 6.

Egrè iacuit, quo usque Deum bonum vidit.

Verf. 8.

Verf. 15

Hinagri tudo in Synagoga transfijt.

super solium excelsum & elevatum, assumpta splendore carne, in superioris manifestatione gloriæ.  
 6 Ut paralyticus in Piscina Gentilitas cum iacuisset, & Christus cognovisset, quia iam multum tempus haberet; levare, erigere atque sanare ab ægritudine voluit: dixitque illi: *Vis sanus fieri?* Nihil ulique respondit, nisi quod hominem non haberet. *Hominem non habeo*: perisset etiam cum diuturnitate inveterata egritudo: igitur (tot erroribus aggregata paralyti, tot tenebris cæcitate) ut valeat in veram salutem animus, atque medicum querat; neque motus hominemque dicit non habere, qui ita prostratum in salutem posset ducere; quoniam Gentilitas semper perpessura paralytum, quousque Deum videret hominem. Tunc Christus, antequam illa illius haberetur notitia; dixit illi: *Surgere & ambula.* Salus Salvatoris profectò innuitur; concessa statim, antequam cognosceretur. Liqueat Historia Magorum, dum ad illum sanitatem Salvator in Orientem misit astrum; cuius luce cum furexissent, ab Oriente venerant, ut cognoscerent: equidem Salvatorem non cognoverant, per quem ut furenter, mentis salutem acceperant. Veniunt, à Synagoga inquirunt, *Ubi est?* Illa nescit, ubi lux, neque quis sit, Gentilitas ut paralyticus surgit: *Nunciatum Iudæis, quia Iesus esset.* Ægritudo paralyticæ transiit in animum Synagoga, videntis miraculum, quin vellet movere gressum: igitur ita vallata caligine, ubi Gentilitas illustrata claritate, Solem quæsit; ut Synagoga nunciaret: quod qui natus, Iesus esset. Ab illa signum in cognitionem inquirit; verum Synagoga plena fumo non cognovit. Obijcitur sanè cæca, & quomodo facta sine scripturis Synagoga magistra: equidem lumen Solis indicavit, antequam Solem videret: construens priusquam accepta Salvatori nato, obsequium; quod per illam Synagoga cognosceret Solem natum. A Synagoga Salvator expectatur, verum præsens non videtur. Gentilitas necdum viderat, & per stellam signabat, cuius officijs & gratia, eius designabatur præcedente: igitur impulsit in excelsum superiorem magnitudinem, quod per cæcam, stultam Gentilitatem, cognosceret Synagoga advenisse Redemptorem.  
 Quæ latere diu nudavit mystica templi: *Plenaque per Gentes de spinis pullulat vena.*  
 7 At quomodo Synagoga à Gentilitate doceatur in Scriptura; in qua Gentilitas à Synagoga docenda? Quia litteras habebat

ad oculos, verum præteribat sensus. Nolit intelligere, ut bene ageret: Gentilitas intellexit, atque Synagoga litteris, invenit Orientem Solis. Unde cum à Synagoga, cui Dei eloquia credita, Scripturas Gentilitas accepisset; a qua docenda, Synagoga docuit: venit, quæsit, invenit, quin Synagoga inveniret, nec quæreret radios illuminationis; quoniam venientibus Magis, illa mansit sine litteris. De lapide Iudaico ait Isidorus 16. *Origin. cap. 4.* & Dioseotides, *lib. 5. cap. 155.* *Albus est, atque in sebumate glandis, scripturis sub invicem maculatus.* Numeratur inter lapillos preciosos; sed sine litteris, nullus pretij: quapropter à Græcis dicitur *Gemma Gramma*; subdit hic Chaconius, cum Alvaro Gometio. Elucet in symbolo, quod orto iustitiæ Sole, contigit Synagoga & radii Gentilitati. Illa gemma pretiosa, scripta mylteris fuit; quippe illi diutine sunt tradita eloquia Dei: at cum in honore esset, non intellexit: intellexit Gentilitas, cum legisset. Quæsit, invenit, Solem vidit, adoravit, in se transferens gemmæ Iudæicæ pretiositatem, litteris Synagoga requirens Solem. Unde cum esset Synagoga sine scripturis; atque pretio litterarum mansit dura tamquam lapis. In litteris debebat testimonium habere, ut comprobaret ius Solis cedere sibi. Ex illuminatione Gentilitatis claritas secum attollit gemmæ Synagoga litteras sicineque despecta, quæ pridem gemma pretiosa: quandoquidem in votum lucis requirens legitimum testimonium; in lapide pretioso Scripturæ neque signum: nec vestigium splendoris; quippequam sine litteris, mansit Synagoga in albis. Incarnato Verbo, atque posito in terra obiecta Iacobi scala. Tunc Gentilitas scandit, & Synagoga descendit: equidem suscepta illuminatione lucis, Sol iustitiæ ex illorum habitavit inter Gentes, quæ annuaverunt opera Dei, & facta eius intellexerunt.

8 In sycomoro (quia sicus factus) Synagoga, & in Zachæo Gentilitatem fuisse expressam; ait Chrysothom. Homil. de Zachæo, & Ambrosio in *Luce. 1b. 8.* Synagoga ut arbor habebat folia Scripturarum, sed ut sycomorus faciliatè fructum, sibi dumtaxat blandiens de sonitu & ornatu viridantium foliorum. Gentilitas videre Iesum quærebat; sed quia ut Zachæus, statura pusilla, brevitate non poterat. Hinc ut fatiaret stimulus desiderium; præcurrens ascendit in arborem sycomorum, ut videret eam; quia inde erat transiturus. Inde, perproprie. Sui cum non receperunt: &

Isidor.

Chacon

Quand gemma Iudaica

ASynagoga Gentilitas v. a. puris scripturas factas.

Luce. 19

Christus à Synagoga transfijt in Gentilitatem.

ibi affuturus, verum per transitum; quippequam inde transiturus in habitacula Gentium. Pridem Gentilitas stabat, quia nec audierat. Audire, videre cupivit: & illam vidit Iesus, antequam Iesum videret, cognitionis studio, à Christo adhibito obsequio; ut clareret per transitum, Synagoga reprobat: igitur cum hæc ne videret, sciret; Gentilitas audiens, ut videret, præcurrit. Hinc ascendit, ut videre Salvatorem concupivit, ut occurreret præmium, simulac concepit votum: etenim ut inter-næ vocationis accepisset lucem; habitura sine dubio status elevationem. Super arborem ascendit, ut Christum videre posset. Non habere ullam de Salvatore cognitionem, ni fatua ficus Synagoga ascendisset in arborem: equidem cum essent in illa literarum elementa (quæ Salvatoris inquirendi signa) non inveniret, nec videret illum; nisi per expansa folia sacrorum testimoniorum. Christus Gentilitatem non vocavit, priusquam in arborem ascendisset; ut super Synagagam fatuam ascenderet: unde ut inveniret, legente, studiosè Salvatoris signa; mansit in cognitionem Synagoga ficus fatua: etenim illum Synagoga non vidit, & Gentilitas notitiâ Scripturarum invenit. Hinc in cruce Christi vestis dividitur in quatuor partes, indivisa tunica fidei (mansura sine læsione forti felici Gentilitatis) in quatuor partibus orbis; quin in Synagoga nuditatem & solatium remaneret neque filium. Melius Soula sic accinit de Passion, Cbrist. à v. 760.

*Vestes*  
*Divisit Romana cohors ipsius, & illas Quatuor in partes, totide consortibus equas. Indivisa tamen tunica est & commoda forti.*

9 At forti cuius? Scrutare præfatum testimonium. Ascendit Zachæus in arborem sycomorum. Iesus vidit illum, & dixit ad eum: Zachæe, festinans descende, quia hodie in domo tua oportet me manere. Descendere iubet, postquam ascendisse conspexit. Si Gentilitas maneret ibi, maneret in Synagoga fatuitate (sine usu testimoniorum, in foliorum sacrorum fructum intantum) & ut fructu potiretur, à fatua sic descendere à Salvatore imperatur; quoniam minime videre faciem quibat Salvatoris, modò maneret sub foliorum umbris. De sycomoro refert Solin. cap. 35. *Sensum intercepti, gressum præpedi, linguam retardat, obsequi officijs mentis & corporis, imitatur vitium ebrietatis.* Floridum symbolum. Fatua Synagoga instar sycomori frondet: sub umbra illius quem deside-

Ibid. v. 5.

Solin.

Cant. 2.

raverat, sedit. Hinc fatua, quia ab illa tantum desideratur umbra. Ab umbra debet procedere in splendorem fractas, ut fractionis flosculis daleceret pectus: equidem qui iuxta lumen, folide in umbra sedet; non solum sedet, sed iacet: natoque Sole iustitia, fatuitas indicatur Sinagoga; igitur coram Sole nil obicit splendoris, quia iacens sedit in umbris. Aliter Gentilitas sese gessit in Magis, Solem querentibus, ut ex umbra arboris fructus esset dulcissimus. Arborem ascendit, ut in folijs Synagoga fructus haberet noticiam; sed illic descendit Solem querens per umbram. *Cum audissent, abierunt.* In umbram foliorum sacrorum venit, ascendit audit, forsque non sedit, descendendo recessit. Signa illius, quem desideraverat in umbra quasi vit. Signa in frondibus cognovit, cognitis signis descendit, per umbram (illam defrens) splendorem vidit: apparuit Sidus: *Ece stella, quam viderant, antecedebat eos.* Patet umbra derelictæ fructus: equidem si ibi maneret, Salvatore non aspiceret; sicut Synagoga fatua, quæ sedit, ut requiesceret tantum sub legis umbra. De Synagoga tenebris lumen splenduit, dum sibi illa misit tenebras & obscuravit: igitur iacuit; quippequam fatua in umbris sedere voluit. *O memora! à rigua frondosa cacumina slo!*

*O latebre! Frustra anxia requirit opem.*

10 Arbitror altius in testimonio latebre secretum, delicandum, ex Versione Rabinorum. *Sub umbra illius, quem desideraveram (Rab. Kimhi & Salomon: Quam desideraveram) sedi: & fructus eius dulcis gutturi meo.* En Synagoga atque Gentilitatis discrimen. Illa desiderat Solis umbram, illhæc Solem.

*O quoties ego ter Quoties Mi Sponsa, vocavi, Ut semel illa meli conderet umbra capui!* Quid ergo in illum impellebat Synagoga? Umbra dumtaxat in umbram.

*Hic ego, si licet, dixi gemebunda sedebis; Cuius erat toties umbra perita mihi.*

Opposita utriusque vota; quia Gentilitati faulta, & Synagoga infelicia, iuxta adversa desideria; cum hæc in arbore quereret umbram Solis, & illa per umbram fructus dulcissimos lucis. Huius fructus utriusque palam in dulcorem fuit; quippe, per umbram signatus, ortus utriusque erat Sol: nullumque Synagoga, uti sycomorus, habuit fructus in dulcedinem; quoniam sedens in umbra noluit requirere lucem: Gentilitatque illuminata, illum querens in umbra, nacta est fructus suavitate; quoniam per umbram felix pervenit ad Solem. *Inven-*

Coram  
 Sic Synagoga  
 sed in  
 umbra.

Luc. 19.  
 v. 5.

Math.  
 23.

Ibidem.

Herm.  
 Hog. 26  
 Vol. 144

Ubi sup.

Ibidem;

Ibid.

Gentilitas  
 in banc  
 habuit  
 quicquam  
 quicquam  
 venit  
 ad Solem

Math.  
 d. v. 11.

runt puerum, iuxta cordis desiderium: quandoquidem per intensi amoris flammam; in umbra illum quærebant, non umbram: *Intrantes domum, invenerunt puerum.* Ascenderunt in arborem, sed descendentes aspexerunt Salvatore: & ingredi Synagoga nequiebat; quia stultè & fatuè in eius umbra sedebat: habens arborem in herbè; cæterum sicum fatuam, quia sine fructu.

11 Ulterius. Ob huiusmodi Synagoga fertilitatem, & Gentilitatis miram illuminationem; dixit Salvator Zachæo: *Hodie in domo tua oportet me manere.* Quem ergo oportet? Zachæum, vel Dominum? *Me, Salvator ait:* manere in Gentilitate desiderat, quæ Iesum videre cupiebat. Ut videre posset, in sycomorum ascendit; sed non videret nisi descendisset: equidem cum arbor illa esset Synagoga (quæ sedebat sub foliorum umbra, in qua non videret Salvator, sed per illam tantum cognitio eius obtineret) ni Gentilitas ascenderet, non cognosceret: & ni descendere, non aspiceret; quippequam Solis intensa flamma nunquam videret in umbra: nancisciturque Zachæus aspiceret Salvatore: quoniam descendens Synagoga derelinquit fatuitatem. Oculi eius super Gentes respiciunt, & sanabiles facit nationes Gentium: equidem si modò per illum adipisceretur salutem, nunquam acceptam relinqueret fidem: dulcis enim illis fructus, si semel optata induceretur salus; ubi duræ cervicis propter eundem Synagoga, sine ullo fructu fatue sedebat sub umbra. Appositè Hieronymus articulo Chananae, cuius filia sub demonis potestate. *Scribis & Pharisæis derelictis* (iubet Commentar. in Math. 15.) *transgreditur in partes Tyri & Sidonis; ut Tyrios Sidoniosque curaret. Mulier autem Chananaea egreditur de finibus pristinis, ut clamans filia impetret sanitatem. Ego filiam Chananae puto animas esse non creditissimas, quæ male à demonio vexantur, ignorantes creatorem & adorantes lapidem. Iesus respondit: Non sum missus nisi ad oves quæ perierunt domus Israel. Non quod & ad Gentes non missus sit; sed quod primùm missus sit ad Israel, ut illis non recipientibus Evangelium; iussa fieret ad Gentes transmigratione. At illa venit & adoravit eum.* Prius retinuit adorationis studia, quippe à diabolo possessa: verum ut cognovit gratiam, Salvatoris flexit pectus, quamvis ad illam non missus. Prius non adoravit, quia non cognovit: ut cognovit, citò venit: & ita fe insinuavit, ut obtineret Salva-

Luc. 19.  
 v. 5.

Math.  
 23.

Ibidem.

Sapient.  
 1. v. 14.

Synagoga sine fructu.

Hieroni.

Math.  
 23. v. 17.

Cor Gentilitatis  
 fidem mag  
 nat

toris gratiam; quòd diabolo expulso reciperet uti filiam: prius enim veniret & adoraret, si prius Salvatore cognovisset: etenim statim fide concurrat, ut ad illam Salvator ex proposito venit: videre & adorare quidem satagebat Salvatore, ut ad eius firmam fidem & filia expelleret demonem; cuius technis, erroribus umbris opitum lumen in veræ cognitionem Deitatis. Iluxit, illa in lucem venit, tota fuit fides: quæ ita tenebras illuminavit rationis; ut non solum in Gentilitate fides esset plena, sed *Fides magna*: quandoquidem ex quo venit, cognovit, & adoravit; gratiam & fidem Salvatoris non deseruit. Hac enim de causa congruit Salvatori, in domo Zachæi manere. Non in Synagoga (quæ fide fluxa) accipiente Salvatore cum ramis, ut post suspendat ligno ignominioso crucis. Zachæus ergo à sycomoro descendat, ut in eius domum transeat Salvator & maneat; quippe non fructus per arboris legis umbram, ni per legis umbram veniat Gentilitas & perveniat ad gratiam; eligentem quidem in mansionem Gentilitatis domum; quippequam nec aliquando desinet facere fructum.

*Semper ditabere pomis.*

*Sub tua purpurei venient vestigia Reges.*

12 Plura tantum subindicanda, fufius à lectoribus exponenda; ne ultra morem torgeat Didascalia, sed ut conlee sine ullo fructu reprobata Synagoga: à qua ablatum Dei regnum, & genti concessum facienti fructum: etenim si terra Gentilitatis sicca, & vellus Synagoga rotatum gratia; post sicca terra plena rore, & siccitas (proh dolor!) in follo vellere. Accinit Tertull. *Advers. Marcion. a. v. 94.*

*Vellus erat populus ovium de femine sancto; Nan vellus varia gentes, susaque per Orbem. At populo inducilli merito sua culpa relicto, Florentes fide Gentes in laude receptæ.*

Sicca (adveniente de celo rore) Synagoga vilita; & ros apparuit in Gentilitatis terra sicca & iniqua. Synagoga ex Egypto in terram promissionis educitur; sed in illam non ingreditur: *Qui viderunt materiam meam & signa, quæ fecit in Egypto, non viderunt terram.* Populus qui creabitur laudabit Dominum, cuiusque maiestas transibit ad populum alterum, illis etenim terra concedetur promissionis, qui nati in vasto deserto Gentilitatis. Hinc in area Ierusalæ erigitur templum, qui prius desitit adorationi idolorum. Haud in Hebraicis ditionibus, Sanctuarij figuræ situs: equidem veræ fidei, atque templum veri Numi-

*N. 14. v. 22.*

2. Reg.  
 24. v. 18.  
 1. Paral.  
 21. v. 18.

A 2 2 2 nis.

Verf. 18

Claud. a  
 Præp.  
 v. 395.

Iudic. 6.  
 à v. 37.

Tertull.

N. 14. v.  
 22.

2. Reg.  
 24. v. 18.  
 1. Paral.  
 21. v. 18.

Iosue 3, 4. & 9.

Gentilitas flo-ruit, un- de Sina- goga a- rjet.

March. 3. a. v. 7.

In Gentili- tate: Ec- clestia ori- gatur is- raelium.

Iosue 2, 6.

nis, erigendum ac mansurum in arvis Gentilitatis. Ut cum arca fœderis fuerit trans- tus in terram promissionis; duodecim la- pides ex alveo Iordanis educuntur, simul- que ex sicca terra alij duodecim in flumine collocantur. Nobile profectò signum, in felicitatem Gentium: igitur Gentilitas summersa in lucem extollitur; ubi Synago- ga cervicax in profundo suffocatur: Pro- patribus nati sunt filij, & Principes consti- tuti; quin princeps essent patres: etenim si uti lapides in Iordane sedebant ut sepul- ti in umbra mortis; ut elevarentur fursùm, lux orta est eis. Cogitatio est Augustini, serm. 106. de Tempor. & Tertulliani, lib. 4. Contra Marcion. cap. 13.

13 Duodecim lapides Iesus supposuit, undè duodecim eduxit. Iuxta Augustin. d. Hi typus fœre Iudæorum, & illi figura Gen- tium; quarum conversio signata fuit à Præ- curfore dicente, in reprobationem Syna- gogæ, pro Gentium felicitate: Progenies sperarum, potens est Deus de lapidibus istis suscitare filius Abrahæ: filius Abrahæ fuit Zachæus, qui Gentilis; metamorphosi mirifica conversionis: duodecimque lapi- des Gentium locum occupant Iudæorum; quoniam dum educti ex aqua, filij Abrahæ mirâ conversione sunt; sedent super sedes duodecim in iudicium Israël. Causa subest. Iesus arca extructa lapidibus, quos singulis tribuum principes ex alveo sustulerant, ut monumentum esset; sacrum in ea Deo fecit. Ita Iosue, 5. Antiq. cap. 1. & Petr. Comest. in Iosue, cap. 3. Elucet Synagoga per sum- mersionem lapidum reprobatio, atque in Ecclesiam Gentilitatis electio, ara ex lu- nis lapidibus efformata in monumentum; quippe erigendum in illa veri Numinis sanctuarium. Ut sit signum inter vos, dicit Hebraïsmo Iosue, Cuius signum? Sortis fœultæ Gentilismi, atque scævæ Synagoga, in qua signum nequaquam monumentum; sed monumentum; quoniam ibi in Eccle- siam Gentilitas est erecta, ubi Synagoga infelicitè sepulta. Aliud latet mysterium. In his lapidibus scriptum Deuteronomium (sicut post in lapidibus Garizim, & Hebal, ibid. cap. 8. 23.) asserit Rab. Levi. Hinc sepulchrum Synagoga, & felix assumptio Ecclesie, lapidibus proiectis, & à huminis profunditate in scripturam eductis: equi- dem simulacraque Gentilitati sacra legis scriptura; sine lege in profundum fuit pro- iecta Synagoga, & suffocata.